

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 308  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trybunałowa zł. 1-25  
w Krakowie  
Za zmianę adresu 50 gr.  
Wychodzi co dwa tygodnie  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni ustawowo wolnych  
Konto PKO Kraków 400.870

## Zwołanie sesji Senatu

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Wrszawa 13 czerwca.

Wszystko dzieje się wedle z góry ułożonego planu. Dyskusytowano długo i szeroko nad tem, czy p. prezydent Rzpłtej „przychylił” się do żądania potrzebnej liczby senatorów zwolnionych nadzwyczajnej sesji, przeczając, że z nas, dotychczas przynajmniej, konstytucyjnie jawnie się nie łamie, ale się ją „interpretuje” czy i nie obchodzi. Zwołanie sesji nadzwyczajnej jest taksiematem prawem przepisanej ilości posłów czy senatorów, jak prawem p. prezydenta jest np. rozwiązanie Sejmu — tak przynajmniej sądzi p. Car i wedle tego sądu też postąpił. Jest jednak pewno alie: prawo prezydenta Rzpłtej wykonywane jest bez zastrzeżeń, bez komentarzy, bez myśli ubocznych, podczas gdy prawo Izby ustawodawczej poddawane jest krytyce i rozgrywkom.

Mieliście zapewne dziś wieczór „komentarz” p. Sławka — znać w nim pióro a w każdym razie „ducha” p. Cara — do aktu państwowego, jakim jest dekret o zwołaniu Senatu. Do czego ten komentarz zmierza? Do niezłego innego, jak do ustalenia nowego „statusu”, mianowicie że Senat może obradować niezależnie od Sejmu, pierwiej czy później, bo tak mówią tak u nas ulubione precedensy. I jaki cel ma ten komentarz? Nie inny, jak wykazanie, że rząd — któżby o tem śmiało wątpić? — trzyma się ściśle litery prawa, że jest rzadem — konstytucyjnym! Co to pp. inspiratorów i autorów komentarza obchodzi, że z całego tenoru konstytucyjny wynika niedowzwanie, że Senat nie jest równorzędny Sejmowi — podajmy tylko jedną zasadniczą różnicę: Senat niema prawa inicjatywy ustawodawczej? Tu chodzi o myśli głębszą: o wykrzanie powolnego Senatu przeciw opornemu Sejmowi. I to nie jest ani nowa ani oryginalna myśl; praktykował to z lepszym powodzeniem Bismarck w latach konfliktu 1861—66, gdy wbrew Izbie depultowanych Prus wykonywał budżet wyłącznie na podstawie uchwały Izby panów i sankcji króla.

Po co zresztą zastanawiać się nad tem piśmie? Jedynemu jego wyłomaczeniu może być to, że p. premier od czasu do czasu od czasu potrzebę przemawiania do szerszego forum, sądził, niemi jest n. p. zaczyna sala audycjonalna na Zamku albo konwentykłel tzw. konferencja z sferami przemysłowymi czy rolniczymi. Z trybuny sejmowej p. Sławek nie będzie się rozprawiał, bo na swoja „wielotrojęć” otrzymałby odpowiedź polityczną, na komentarz można najwyżej odpowiedź — przez ciwstawienie faktów.

A faktem mimo wszystko jest, że nie trzeba się ludzi, jakoby zwołanie sesji Senatu oznaczało przywrócenie aktywności obu ciał ustawodawczych. Tu inaczey sobie wyobrażają tak szty przebieg wypadków. Senat zbierze się 18 bm., odbędzie dwa lub trzy posiedzenia, poczem wyjdzie na jaw dekret o zamknięciu sesji Sejmu i Senatu — to ma stać się około 20, najpóźniej 22 bm. Mówi się o zamknięciu sesji, nie o rozwiązaniu Sejmu, ponieważ rząd nie

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

## Przed kongresem krakowskim

Prasa „sanacyjna” zajmuje wobec zwołania do Krakowa kongresu stronnictw lewicowych i środka stanowisko wale uroczajone. Wskazywają nam na wszelki wypadek „pokojność” że soba „Centrolew” od wewnątrz „Czas” apeluje do „uniar-kowania” PSL „Piasta” i chrześcijańskiej demokracji, a jednocześnie ni stąd, ni zowąd przypisuje narodowej demokracji rolę niezmiernie kierowniczą w pracach przygotowawczych do kongresu; „Przedłóg Wiczyzn” kopie dalej pomysł „Wy-zwoleńtem” a Stronnictwem Chłopskim: lada chwila „Dziennik Polski” wezwie do pomocy cienie Marxa, a „Przedświt” — ks. biskupa Popiela, byle „wykazali” cały „paradoks” polityczny wspólnego frontu wszystkich stronnictw robotniczych i włościaniskich.

Nie będziemy powtarzali, że — co do nas — zdajemy sobie doskonale sprawę z wszelkich trudności, jakie nastęrcza dla partii socjalistycznej są jak i współpórcze ze stronnictwami, reprezentującami inne ideologie, nieraz inne interesy klasowe, odmienne poglądy, nasiroje, stany uczuciowe. Trudności podobne albo jakie same istnieją z pewnością i wśród stronnictw wicciańskich, w w NPR i w chadęci. Obóz rządzący wolałby, — wierze, — by trudności uniemożliwiły współpracę. A my właśnie przewidywamy trudności. Dlaczego? Bo nie widzimy innej drogi, odpowiadającej potrzebom istotnym Socjalizmu, Polski i Demokracji. Wobec zwołania NPR, chadęcy doszli do wniosku, że konieczną jest zmianę programu, wy-chodząc znowuż ze swolich założeń ideowych i taktycznych. U podstawy wspólnej tezy lasomna ocena dzisiejszego położenia kraju, lasomna ocena epoki „pomajowej” i lasomna zrozumienie, że wysiłek wspólny jest niezbędną dla wyjścia na normalne szlaki rozwoju, dla skierowania walk społecznej, politycznej, kulturalnych w lóżyško demokracji i prawa, dla likwidacji dyktatury i odbudowy moralnej społeczności.

My — w „Centrolewie” — szukamy rozwiązań — bardzo częste kompromisowych — dla zagadnień. Pracujemy nad — chwilowem nieraz — uzgodnieniem najpilniejszych, a częściowo spieczonych, ze soba potrzeb społecznych, interesów gospodarczych, dążeń kulturalnych. Nauczyliśmy się szanować cudze przekonania i uwzględniać interesy czy prądy, chociażby obecne nam, każdemu osobno, ale istniejące realnie, przy danym układzie sił społecznych, w danej epoce dziejowej — niemożliwione.

Tobyśmy narwał zwrócić kompromisem na uwzględnienie tematyki oparty na jakiejś mowa na nas „socjalistach polskich, na dowiadczaniach, złych i dobrych, okresu wojennego, rządu ludowego, rządu obrony narodowej, ostatniego rządu koalicyjnego, — oparty na dowiadczaniach socjalistów niemieckich, czechosłowackich, skandy-

ukofojący jeszcze swych „przygotowań”, ponieważ p. Switlicki nie ukoończył jeszcze „sondowania terenu”, ponieważ starostwie jeszcze nie złożył relacji, że można starzytkować rozwiązanie bez równoczesnego ogłoszenia wyborów przed okrojowaniem naszej ordynacji wyborczej.

Utrwała się przecięć oraz silniej przekonanie, że pierwsze słowo jest najwiarygodniejsze. A pierwszym słowem p. Sławka po objęciu rządów było: ten Sejm już nie dojdzie do głosu. Co robić, Polska XX wieku ma imie metody niż Polska XVII wieku: wtedy nastawieni przez magnatów postowie nie dopuszczali Sejmu do głosu, dziś robi to — w innej formie a z tysiącami skutkiem rząd zobowiązany do poddania się ocenie co do swego składu i kontroli co do swej działalności przez Sejm.

nawskich, belgijskich, włoskich, litewskich; a doświadczenia — że i dobre — były również jaskrawe i w krajach demokratycznych i w krajach dyktatury.

Zgola przeciustawno jest forma „kompromisu” na wewnątrz obozu „sanacyjnego”. W imię czego Wyście, panowie z „Czasu”, z „Przedświtów”, z „Kurjera Wileńskiego”, „Nowej Kadrowej” utworzili Warszawę „jedyną i prawdziwą”? W imię jakiej idei? W imię jakiego programu? czyście kiedykolwiek mówili poważnie między sobą o idealach, o programach, o zagadnieniach, o drogach rozwojowych Polski? Co polczyło ks. Radziwiła z redakcją „Przedświtów”, co polczyło „Kurjer Wileński” z p. Saniewiczami?

Idęć program? Iaktyka? przemysłowa, choćby na krótką metę, kompromisowy plan działania? Niel polczyła Panów — szczerza niekiedy, a niekiedy klamana — wiara w zbawczą moc dyktatury i przekonanie ukryte, że dyktator koniec końców „wykazi” asuranie tych innych. Rezultat moralny już bardzo trafnie „Przedłóg”; rezultat społeczny — polczył, że w Warszawie przy kładzie dyktatury, — o przewaga najbardziej egoistycznych, najbardziej zasofolnych gospodarców interesów „sler” kapitalistycznych, przykrytych listkiem figowym „państwowym” frazeologij. Dzisiaj wmwawicie Panowie w społeczeństwo, że zorganizowana demokracja nie zdola dźwignąć ciężaru politycznego, Ekonomicznego, Polknie. Ale: Wszak ten ciężar dźwignąć od czterech lat! Jakżeście zdali Wasz ogzmian?

Mówię jęcznie satyrkę rosyjską, — „pojęcie Ofjeczny zastąpiłicie pojęciem eks-celencji — pojęcie mięgkimi — pojęciem wydzina bez-pieczekstwo — pojęcie plątki — pojęciem bicie przeciwnika plnąk po głowie”.

To warto przypominieć... przed kongresem krakowskim.

STOW. SPIEW. „LUTNIA ROBOTNICZA” SEKCJA T. U. R. urząda

w niedzielę dnia 15 czerwca 1930 o godz. 11-taj przed połudn. w sali Bolońskiego, Rynek Gh. L. 84

**PORANEK**  
**MUZYKALNO WOKALNY**  
pod art. kierown. Dra J. ŻYCZKOWSKIEGO  
z udziałem ORKIESTRY TOW. DOMU ROBOTN.  
W PODGÓRZU, pp.: Z WOZNIAKA (solo-tenor)  
i H. SCHIFFMANA (solo-baryton).

PROGRAM

OGŃSKI:	Les Adieux — polonaz
KELER BÉLA:	Uwertura węgierska odegra Orkiestra T. D. R. w Podgórzu
MASZYŃSKI:	Dwie dola
GOND:	Sowodilo
WALEWSKI:	Zawróć odpiewa Lutnia Robotnicza
	Opęć II.
K. FRIEDEMANN:	Rapsođa słowacka odegra Orkiestra T. D. R. w Podgórzu
STY:	Zarędzia mnie plęszka
MASZYŃSKI:	Serenada japońska
BURSA:	Gondojstra
WOJCIK:	Żęće lóće odpiewa Lutnia Robotnicza
K. MAKUSZYŃSKI:	Drleń sadozany deklaracja A. Petyny z towarysz- szencza kwiatów zwycięzcow
MONISTENKI:	Polonaz z op. „Halka” odegra orkiestra.

CENY MIEJSC: Zł. 250, 150 i 100 (wraz z garderobą).  
Bilety weszłone do nabycia w Administracji Naprzodu  
między godz. 10—12 przed południem i 5—7 wieczem

W niedzielę, dnia 29 czerwca 1930 r. odbędzie się w Krakowie

# Kongres Obrony Prawa i Wolności Ludu,

w którym weźma udział wszyscy posłowie i senatorowie stronnictw stojących na gruncie demokracji i prowadzących nieprzejdaną walkę z obecnym systemem rządzenia.

Równocześnie z Kongresem odbędzie się

## Demonstracyjne Zgromadzenie Ludowe

na Ryнку kłeparskim, z udziałem robotników i chłopów z całego województwa krakowskiego i masowych delegacji ludności pracującej z całej Polski.

### Robotnicy Krakowa!

Zaszczyt pełnienia obowiązków gospodarzy podczas manifestacji niedzielnych, przypadł krakowskiej organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej i organizacjom zawodowym robotników krakowskich.

Tak Kongres Obrony Prawa i Wolności Ludu jak również Demonstracyjne Zgromadzenie Ludowe na Ryнку kłeparskim będzie potężną manifestacją solidarności chłopów i robotników, oraz manifestacją współpracy i gotowości do czynu wszystkich żywołów praworządnych, wszystkich ludzi kochających wolność i mienających przemocy, gwałtu i bezprawia. Oros Kongresu, zgłosznie demonstracji ludowej zostanie usłyszany przez całą Polskę pracującą, a jego echo rozlegnie się donośnie także poza granicami państwa.

Trzeba uczynić wszystko aby manifestacja w niedzielę 29 czerwca 1930 r. przybrała rozmiary laknalbardziej imponujące.

Trzeba aby w dniu tym wyszli na ulicę wszyscy robotnicy Krakowa, wszyscy wogóle ludzie pracy demonstrawc przeciw dyktaturze, za demokracją, za praworządnością, za pokojem, na rzecz wolności i na rzecz rządów ludowych — na rzecz Niepodległości Polski, która sanacja prowadzi do zguby.

Niech żyje wyzwolczyca walka robotników i chłopów!

Niech żyje solidarności ludu pracy!

Krakowska Rada Związków Zawodowych

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS  
Kraków-miasto

stki i t. d. i. p. Na gwałt reperują się i sanują grupy sanacyjne gdyż tymczasem świadczenia członków Kasy się ogranicza, od matok robotnicze żąda się zwrotu kosztów wizyty lekarza kasowego i wyrzuca się na bruk odpadki zdyndnych, starych pracowników Kasy!

„Radość twórczość” sanacyjna, jak widzimy, kwitnie wspaniale pod kierownictwem Kolkiewicz i Cieniaków! Jako „partynicy” mogliabymy się tylko cieszyć z podobnego obszernia Kas, gdyż najniej element (ten dyskretywnie gospodarze i „moralna sanacja” „obozu pomajowego”) O tej „moralności” sanacyjnej jak pisze organ „Przedmiot”, wychodzący z Warszawy tygodnik „Przedmiot” 21 dnia czerwca 1930 r.

„Obóz przodkowy” przegrat niemal do szeregów w klasie lat czterech hasła sanacji moralnej”.

Wspaniale do brę przekrajenie „moralnej sanacji” przyczyniły się Humy „czwartobryzgodowym” typu różnych Kolkiewiczów i Cieniaków! — Jako społecznicy patrzamy z największym niepokojem na rujnowanie i dyskretywnie instytucji społecznych w ciągu dwóch dziesięciolet lat ciężkich walk, możności pracy i wysiłków przez klasę robotniczą zdobywanych!

## Stan bezrobocia

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 1 do 7 czerwca wicznie wykazuje 227,544 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 787. Bezrobocie, według urzędowego wykazu, zmalało w PUPP Kraków o 1,187, Łęszochowa o 705, Kielce o 373, Brzesz nad B. o 363, Tczew o 350, Łódź okręg o 347, Sosnowice o 262, Gdynia o 194, Lwów o 184, Płock o 160, Poznań o 153, Drobobychy o 147, Białystok o 146, Toruń o 142, Lublin o 137, Kalisz o 116, Wilno o 105 itd., uzerono w PUPP Łódź o 4,107, w woj. śląskim o 205, w pow. warszawskim o 121, w Piotrkowie o 115, w Białej o 112 itd.

MARJAN FR. SIKORA

## Zaczęło się...

Zaczęło się od wydalania z fabryki, w szare beczynie niee bezrobocia, od nudnych głazden w sjęchem powierzu miasta, jednego wieczora, gdy już nie miał co sprzedać.

I nie znalazł się nikł nad pochylony życia, by mu wytrącić kieszek z ręki, lecz przyszedł ktoś — kto zakłcił ręce w kajdanki i powłóki za kratki, na barłóg robotstwa — choć nie było nikogo nad ryzostokiem życia.

— 000 —

LECH PIWOWAR

## Apostata

Skłamię Cię wszystkie kościoły, zaprą się serce kapłanów, ja jeden noszę w pierści niezabliżoną ranę. Tylko ja dzwigan Cię w sercu, jak gorzką okrutną wiedzę.  
Lakną Twojego imienia; wiesz przecież, nie mogę powiedzieć...  
Wiosna się wokoło rozciąsa, jak echo parhange majem  
i jak dzierzwiana zardrosna — Ciebie grzech piawczy, lai.  
Wiosna się wokoło rozpiewa, jak słoncem zielone drzewa.

Gdy zapomniała o Tobie, może już nie chce pamiętać!  
Wytoż krew z białych jodeł topor osty i skóry, ulę Ty nie wykielesz żywicą przez wilgną, pulchną korę.  
Nie zdradzi Cię słonec nie lato, woda nie pole ni drzewa.

I ja się Tobie nie modle ani o Tobie śpiewam. Tylko zar spałł mi oczy, przez pierśi gorzkie przewiał.  
Kwizw w mojem pustem łonie; gózdź rozpalony w trzewiach!

**LUNA PARK**  
Poznański na Błoniach obok Cracovii  
czyony codziennie do godz. 12-tej w nocy.  
Zmiana zastroszczonego programu  
Światłowa atrakcja!  
Orkiestra, ogień sztuczny, restauracja.  
Wojciech 50 gr. 150 gr.

## „Krag interesow” komisariskich w krakowskiej Kasie chorych

Znana jest czytelnikom „Naprzodu” afera finansowa Komunikiskiego urzednika w Kasie chorych, emeryta Izby skarbowej p. Cieniaka, który, nie bedac do tego uprawniony poberal jednak samowolnie od firm znaczne sumy. Kto do kasy nie wprowadzall, lecz dla osobistych celow przetrzymywall przez okres dluzszy. Ze sprawa ta nie byla badana dowodil postepowanie komisarza dr. Kolkiewicza w tej sprawie: mianowicie, zatucic swego pupilka i zaufanego, zwolnil on z miejsca urzednika p. Kubinkiskiego, który naduzycie wykryl, a rowniez wypowiedzial posade drugiemu urzednikowi, który zarzuty Kubinkiskiego potwierdzill. Dwóch zdolnych i niezawislych pracownikow straloco posade z powodu „sanacyjnej” poljejei e-tryki p. komisarza Kolkiewicza, i b. Cieniak lewi sobie nadal w Kasie W ten sposob pp. Kolkiewicz i Cieniak uwazali sprawe etyczne i honorowa dla siebie za zatwilonowa. Udby afeta mala miejsce na osobistym fołwarku p. dr. Kolkiewicza, to takie kamolerskie „zlikwidowane” afery ni chy nas nie obchodzilo. Ale Kasa chorych jest instytucja spoleczna, instytucja w której szaluje sie ciekzo zapracowanym groszem klasy pracujacej! I dla tego dla szerokiej publiczności interesujacej w Kasie chorych, dla opinii publicznej, afera Cieniak-Kolkiewicz nie jest zatwilonowa! Na jakiejto to zasadzie etycznej, prawnej i regulaminowej p. komisarz Kolkiewicz oparł sie w swem honoralnym „zalatwieniu” sprawy naduzyc Cieniaka? Wiecej p. komisarz nie rozumie, ze taklem postepowaniem

dluzszy zaniewo mas do samej instytucji ubezpieczeniowej? Bo co sadzic maja mas, gdy widza, ze ludzie, którym udowodnilo naduzycie finansowe pozostajll nietykalni na stanowiskach, a uczelwicy pracownikow wyrzuca sie z Kasy chorych! P. Cieniak jak wiekiem jednak cieszy sie zaniewem p. komisarza Kolkiewicza, ze obok dzialnie zezekucyjnego otrzymywall jeszcze — oprócznonie przez interier — „kierowidlow” inkasat 666 myslę maia ubezpieczeniow i komisarzu, który tego rodzaju urzednika toleruje, wiecej, bron i forsyuje! Co myslisc mozna o tych czynnikach, które p. Kolkiewicza na stanowisku komisariskiem podtrzymujall. Jakiś „atlemyczki” splot, krag interesow mawa przed soba! Powiadaja, ze p. Kolkiewicz Cieniaka nie ruszy; gdyz musialby razem z nim odejść! P. Cieniak jest zaufanym p. Kolkiewicza... Jestto bardzo zgrana, solidarna paczka! To też p. Cieniak nadal dzierzywll automobile Kasie chorych! Interes! To nie najgorszy, co dowodzil natlepujący jeden z licznych rachownicow p. Cieniaka:

Za przewoz lekarzy Kasy chorych do ubezpieczonych placenymy — 1-3/11 1930 wedlug zalozonych kwitow, oznaczonych pozyczami od 1 do 140 wliczanie.  
Za przewoz lekarzy . . . . . 1624 zł. 60 gr.  
25% opust . . . . . 406 zł. 15 gr.  
Do wypl. za przewoz lekarzy 1218 zł. 45 gr.  
Postojowe . . . . . 796 zł. — gr.  
50% opust . . . . . 398 zł. — gr.  
Do wyplaty za postojowe . . . . . 398 zł. — gr.  
Do wyplaty ogolem . . . . . 1616 zł. 45 gr.  
Słownie tysiac sześćset szesnascie zł. 45 gr. w dn. dzialezszym w calosci otrzymanem.

Kraków dn. 1 lutego 1930.  
Jak widzimy to p. Cieniak „nikmo wszystko” jest niweli „zaliczonym” (zaskarżeniem!) Daje Kasie 50 procent opustu — postojowe, a wiec od sumy placenoi nie za darmo, bo za bezczynne sterowanie jego samochodow przed Kasą!  
I niechcie kłód powie, ze nie „bylo” lew! w krakowskiej Kasie chorych! — Swięto przyletł rolni sanacyjni protegowani „funkcjonariusze”, ciagna z Kasie ruznie naduzyczajnie świadczenia! A wiec dostaja bez trudu uzębienia, zęby, zębki, mo-

**RESTAURACJA pod „Sztuka”**  
ul. św. Jana L. 1.  
Po kompletnem odnowieniu lokala, kuchnia prowadzona przez znanego mistrza kuharskiego, wyduje obiady z 3ch dan po 1,60, a z 5ch dan po 1,40 zł. — Dla wylezlek zasnosny opust.  
Bufet zapraszany w sienne i gonie przedkolei. Lokali otworzo do godziny 12-tej w nocy.  
Poleca się nadal  
F. Awtrocki

## Na marginesie dyskusji budowlanej w krakowskiej Radzie miejskiej

Na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta nastąpiła obraca ośmiu powzięcia kwestii budowlanej. Z tego można wywnioskować, że w dyskusji wygłoszonych wyników, że kwestia budowlana jest ściśle związana z kwestią bezrobocia; starała się bowiem prawda, że ruch budowlany podrymując szereg przemysłów, które bez tego przemysłu skazane są na bezrobocie. I tu dochodzimy do sprawy, która nie ciągle obliła na łamach prasy i w dyskusjach, miał zborowców: jak właściwie ma się rzecz z bezrobociem, czy na prawdę jak podają źródła i opinia, czy traktujemy jako zastępcę tego, co jest w rzeczywistości — bezrobocie a nie zmniejszenie.

Z ogłaszanych, co tydzień sprawozdań wynikało, że bezrobocie od młocniejszej od kwietnia faktycznie maleje, czyli o tem mają przekonanie. Przedstawicielom naszym jednak zauważyli, że nawet sprawozdania instytucji rządowych: Banku Gospodarstwa Krajowego i Instytutu Badania Ciepły i Komunikacji, mówią o spadku bezrobocia, wyraźnie podają, że jest to „sezonowe zmniejszenie”, a zatem naturalny wzrost popoły za rokami do pracy, bez specjalnie zasługi rządu. Mimo to w komunikatach rządowych i w komentarzach prasy sanacyjnej stereotypowo powtarza się frazes o „przebiegu punktu krytycznego”, o „widocznych oznakach poprawy” i t.d., a tymczasem rzecz ma się zupełnie inaczej.

W wykazach statystycznych czytamy, że np. w maju bezrobocie było cyfrowo mniejsze niż w kwietniu czy marcu. Ta naturalna rzecz fałszuje jednak prawdziwy stan rzeczy, gdyż i laik zrozumie, że w maju pracuje więcej ludzi niż w poprzednich dwóch miesiącach. Jak jednak przedstawia się rzecz w porównaniu z latami ubiegłymi? Porównanie faktycznie bardzo wymowne, widzimy taki wynik:

1929	1930
kwiecień 163—174 tys. bezrob.	288—291 tys. bezrob.
maj 128—140 „	240—263 tys. bezrob.

Widzimy zatem, że między 1929 a 1930 różnica

między najwyższym a najniższym stanem bezrobocia wynosi okragko 120 tysięcy, czyli że w br. jest bezrobocie grubo wyższe niż w ubiegłym. Podszedźmy do r. 1929 bezrobocie miało na przeciętnie czasu od 19 kwietnia do 8 maja o 26%, to w r. 1930 zmniejszenie wynosi tylko 18% — prosty wniosek, że rok obecny jest gorzej od poprzedzającego, a więc jest gorzej, nie coraz lepiej.

Trzeba też pamiętać, że operujemy liczbami urzędowymi, których w żadnym razie nie można uważać za wierny obraz faktycznego stanu. (Wówczas rzecz w liczbach tych pomija się zupełnie czesowe bezrobociem i pracujących przez 2 i 3 lub 4 dni w tygodniu — takich np. w samej Łodzi jest 30 kilka tysięcy. Liczba tych częściowo bezrobotnych nie jest statystycznie w całym państwie ujednolicona, w każdym razie wynosi ona conajmniej około 120 tysięcy, podczas gdy w ub. r. wynosiła niespełna sto tysięcy).

Mamy więc, na podstawie tych urzędowych, stała w tym roku dotychczas nadwyżkę 120 tysięcy pełnych bezrobotnych i żadne zgłaszane statystycznie nie zmienia tego faktu. 120 tysięcy bezrobotnych jak nadwyżka tegoż rocza to w więcej części następstwo martwoży w ruchu budowlanym, która też uwypuska się piastycznie w tem, że przemysły budowlane (cementownie, cegielnie, wapniarni, tartaki i l.d.) wykazują w br. tylko 30—35% stanu zamówień z roku ubiegłego. A więc 70—50% w tych przemysłach w r. 1929 zatrudnionych dziś jest bez pracy — czytamy zresztą odcienie o nowych redukcjach w tych przemysłach.

Kto chce bliżej zapoznać się z temi rzeczami, temu polecamy przesudowanie „Wiadomości statystycznych” główni urzędu statystycznego, że szty 17 z czerwca w. Znajdzie tam na str. 443—446 oraz 466—470 porównanie powyższych wyników jako dowód, że rząd swa polityka gospodarczą stworzył i podtrzymuje kłeszk bezrobocia.

nych latach ich szkolnych winna była wynosić okolo 4500 rocznie, gdy tymczasem w r. 1927 wybudowano zaledwie 562 izby, a w r. ub. niewiele więcej. Zbyt powolne tempo budowy szkół prowadzi w skutkach do tego, że z powodu braku miejsca minimum około 200 tysięcy dzieci w wieku szkolnym musi co rok odejść od prógów szkolnych, powiększając szeregi tysięcy rzekomych analfabeci, wyprodukowanych przez polskie społeczeństwo dzięki onieszalności i niedbalstwu społeczeństwa i czynników powołanych do zaęgnięcia kłeski powolnie lali analfabetyzmu.

## Sytuacja budowlana w szkolnictwie powszechnem

Katastrofalny brak izb lekcyjnych postawił szkolnictwo powszechnie w polozeniu bez wyjścia. W roku ubiegłym 1928/29 było w użyciu wianiu 59.083 izb lekcyjnych, zaś według obliczeń Ministerstwa W. P. i O. P. szkolnictwo w r. bieżącym powinno być posaradzi minimum 63.606 izb lekcyjnych, przynajmniej, że i w izbie przecietnie przypadłoby po 66 uczniów. Jednak realna praca w szkole w tym roku w rzeczywistości nie odbyła się, a to dlatego, że zbytne przeciążenie uczniami izb szkolnych powoduje słabe wyniki nauzenia, co w skutkach dla państwa wydaje ogromne straty. Liczba wybudowanych w r. bieżącym i nastę-

wych na zasadach rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 lipca 1924 r.;

c) powiązanie wysokości opłat czasowych za lokala zamowane przez pracowników w budynkach państwowych z wysokością dodatku mieszkaniowego;

d) unormowanie sprawy wielkości mieszkań służbowych pracowników w związku z potrąceniem całości należnego im dodatku mieszkaniowego i traktowaniem ich w tym samym kierunku.

Na czele postulatów niecierpliwych zwłok delegacja wysunęła sprawę przyspieszenia tematu wypłaty 7% zaległego dodatku mieszkaniowego z r. 1928.

W dalszym ciągu delegacja domagała się przyznania pracownikom zatrudnionym w miejscowościach klimatycznych stałego dodatku sezonowego. Postulat ten delegacja uzasadniała bezspornym faktem wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby w tych miejscowościach w okresie, w którymże wzięto do uwzględnienia w wyliczeniach przyznania pracownikom państwowym w Zagłobie Dąbrowskim stałego dodatku lokalnego w wysokości otrzymywanej przez pracowników na Górny Śląsk.

W odpowiedzi na zgłoszone postulaty p. wice-minister Grudziński oświadczył, iż uznaje wagę i słuszność większości zgłoszonych dezzyderatów, sytuacja jednak finansowa państwa uniemożliwia w obecnym momencie ich pozytywnie zafalowanie.



Niezależnie od tego niektóre z tych postulatów wymagają drogi ustawodawczej.

Na interpellację delegacji, w jakim stadium znajduje się praca, zmierzająca do rewolucji ustaw, projekt noweli jest już opracowany, przyczem postulat delegacji przesłania tego projektu do zaopiniowania Związkiem zawodowym pracowników państwowych zakomunikuje p. ministrowi Matuzewskiemu, przebywającemu na urlopie.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 15 czerwca.

### O ROZRZUCANIE ODEZW KOMUNISTYCZNYCH

Przed krakowskim sądem przysięgłym w dniu wczorajszym toczyła się rozprawa przeciw 23-letniemu Włowi Felczerowi, oskarżonemu o zbrodnię zdrady głownej. Wedle aktu oskarżenia dnia 22 lutego br. w czasie odbywającego się w sali teatru Jądowskiego przy ul. Bocheńskiej wspan organizacji Band, zostały rozrzucone odezwy komunistyczne zatytułowane: „Bezrobotni Towarzystwo!” Obecni na zgromadzeniu wywiadywcy policji zauważyli wśród rozrzucających odezwy znanego im technika komunistycznego osk Felczera, który na ich widok odszedł. Po jego odejściu grupa stojących pozostała odezwy podnieśli i czytali. Na tej podstawie Felczera został aresztowany. Na wczorajszą rozprawie Felczera twierdził, że odezwy nie rozrzucał, ani ich nie miał. Po przesłuchaniu świadków sędziowie przysięgli pytanie głowne co do zbrodni zdrady głownej zaprzeczyli 7 głosami. Na podstawie powyższego wyroku trybunał ogłosił wyrok uwalniający Felczera od zbrodni i karę. Przewodniczący sso. Stuhr, wotował sso. Piłsudski i sso. Felczar, oskarżał prok. dr. Habi, bronili adw. — 0 — 0 —

### SAD POTĘPIŁ METODY POLICJI

Pisałmy już w „Naprzodu”, o doniesieniu policji chrzanowskiej na policjanta Szumskiego, któremu zarzucano obrzuce agitatora behobowskiego p. Śwalskiego. Sprawa ta znalazła swój epilog przed sądem powiatowym w Chrzanowie. Jako świadek ze strony oskarżenia zeznawał synek osławionego Szurawy, który niemal dostownie powtórzył doniesienie „madrzy” policji chrzanowskiej. Obrońca tw. mgr. Z. Gross wykazał w swoim przemówieniu absurdalność doniesienia policji, która chroni agitatorów sanacyjnych. Sąd uwolnił od winy i karę tw. dr. Szumskiego. Wyrok sądowy jest potępieniem dla policji chrzanowskiej. Pan komendant powiatowy policji zasłużył już sobie na dymisie, której niedługo się doczeka. Pójdzie wtedy na służbę do p. Śwalskiego, Będzie lo wówczas właściwy człowiek na właściwym miejscu.

Wyszła z druku sensacyjna książka  
TOW. MARIANA PORCZAKA  
Dyktator Józef Piłsudski  
i piłsudcy  
Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

## Delegacja pracowników państwowych u p. ministra skarbu

W dniu 4 b. m. delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków zawodowych pracowników państwowych w osobach posła Grylowskiego, Siangrecała, Kisielnickiego i Dudy została przyjęta przez urzędującego wiceministra skarbu p. dra Grudzińskiego, któremu wręczyła memoriał w sprawie sprawozdania o działalności pracowników państwowych. W memoriale ten Związek żądał zrestowane w CKP dodatków za zasadniczego unormowania sprawy dodatku mieszkaniowego, którego wysokości nie stoi w żadnym stosunku do istotnych wydatków ponoszonych przez pracowników państwowych. Do chwili unormowania tej sprawy CKP domaga się:

- przeszerzowania kalkulacji miesięczności do wyższych klas pod względem wysokości dodatku;
- zróbnania norm dodatku mieszkaniowego na Śląsku w stosunku do wszystkich funkcjonariuszów tam zatrudnionych z normami obowiązującymi w m. st. Warszawie;
- objęcia dodatkami — jako integralną częśća uposażenia — wszystkich pracowników państwo-

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, p. Szczepańskiego 2, Tel. 331  
urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumankie i promowy zwłok do wszystkich krajów

Miast, zasobnym daleko idące usługa. 137

# „Nowy” „wczyn” p. Prystora

Minister Prystor znnowy przypomniał opinię publiczną o swojej osobie i o swojej „owocnej” działalności, rozwijając **Komisję Organizacyjną warszawskiego Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych**. *Aki ten jest oczwiałtem i trawieniem poważniejszego człowieka, lub przeludzenia jej działalności.* Minister natomiast miał obowiązek, na zasadzie art. 165 Dekretu Prezydenta o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Zarówno sposób powołania Komisji, jak zakres jej kompetencji i termin, do jakiego ma działać — zostały w sposób, nie budzący żadnych wątpliwości, określone wyrażeniami postanowieniami wielkianośnego art. 165.

W myśl tego przepisu, Komisja została powołana celem zorganizowania Zakładu. „Działalność Komisji kończy się z chwilą ukończenia się powołanego z wyboru Zarządu Zakładu” — głosi ustawa. Zaden z przepisów ustawy nie upoważnia ministra do rozwiązania Komisji, odwołania powołanych członków, lub do przedłużenia jej działalności. Minister natomiast miał obowiązek, na zasadzie art. 96, z chwilą zorganizowania Zakładu, przeprowadzić wybory do autonomicznych władz Zakładu. Takie są postanowienia prawa.

Ale p. minister nie uznaje wyborów, nie uznaje sposobu ubezpieczenia, chce rzucić za pośrednictwem swych satelitów komisarzy, lub specjalnie „dobranych” Komisję — obchodzi przeło lub łamie Prawo, gdy ono staje na przeszkodzie. Gdy zbliżył się termin wyborów, minister Komisję rozwiązał; rozwiązał po to, by powołać nową, powołaną sobie Komisję, która by na nowo, przez kilka lat, Zakład „organizowała” i ustawa, która przepisywała wybory do autonomicznych władz Zakładu.

Minister, rozwiązując Komisję Organizacyjną, zwrócił się między innymi, do Komisji Centralnej o przedstawienie 3 kandydatów na ewentualnych członków Komisji. I znnowu musimy zanowować bezprawie. Minister nie miał prawa żądać przedstawienia kandydatów z których wybrali sobie członków Komisji „kogo wole”, gdyż zgodnie

z art. 165 Centralne pracownice delegują swoich przedstawicieli na członków Komisji, a nie przedstawicieli kandydatów, jakiego tego chciał minister.

W tej sytuacji zrozumiał już przeczą, że zarówno Sygnatura delegatów związków „pracowników umysłowych”, jak i Komisja Centralna, odrzuć „oferę” min. Prystora i postanowili żadnych „kandydatów” nie zgłaszać.

Jednocześnie Komisja Centralna przesłała ministrowi kategorię protest przeciwko bezprawstwu rozwiązania Komisji Organizacyjnej i zwróciła się z żądaniem niezwłocznego rozpisania wyborów do autonomicznych władz ZUPU.

Skład nowopowołanej Komisji całkowicie wyjaśnił powód i cel jej rozwiązania. Okazuje się, że zarówno z grupy pracodawców, jak i z l. zw. Centralnej Organizacji zostały powołane te same osoby. Skład Komisji uległ o tyle zmianie, że nie ma w niej obecnie tow. Rutkiewicza i tow. Trzcinińskiej, a zamiast ob. Glucksmanna wszedł p. Minkowski. Chodziło przeło ministrowi o poprosu o znalezienie sposobu na usunięcie z Komisji dwójki naszych łowczyrystów i na to potrzebna była „sposób z zaangażowaniem min. Prystora, ow. swojej pułkownikowej nierówności do klasowego ruchu zawodowego, nie mógł cierpieć tych ludzi w komisji. Miejsca ich zajęli: p. Minkowski — pułkownik, urzędnik Banku Gospodarstwa Krajowego, p. Jakubowicz — pułkownik, dyr. Lolejki Państw., p. Węglowski — jak mówią, krewny dyrektor departamentu ubezpieczeniowego.

Dla tow. Centralnej Organizacji i Polskiej Konfederacji, która na każde bezprawne śądanie min. Prystora staje do apelu, mamy tylko poradę: — Pracownicy umysłowi dobrze zapamiętajcie, że panowie z l. zw. „bezwaryjnych” Central, przez posłuszne spełnianie rozkazów min. Prystora, przez zgłaszanie kandydatów do nielegalnych komisji z składem Zakładu, przeprowadzenie wyborów i oddanie Zakładu w ręce jedynie powołanej — pracownikom umysłowych. Z. Z.

szysłowski. Tam w Bari np. Świewo — wśród ulicznych awantur — znieważyli fašyści godła przedstawicieliwsi jugosławiańskiego i francuskiego.

„Kurjerek”, szczyrczyli „lupanarzik” — jak to nazwał jeden z dzienników warszawskich, przytacza próbkę jego ogłoszeń „amulicznych” — regle w roli mentora, poukającego o dobrych manierach w dziennikarstwie i polityce! Kapitał! — A bez kłamstwa przyciem ani kroku... Opowiada on fakcie nonsensy, że przewodniczący obradom wiceprezedynt miasta „odrzuć” znaną deklarację klubu PPS w Radzie miejskiej. Deklaracja — jest wiadomością i mikt czyszej oświadczenia odrzuć nie może.

Z jaką samą ignorancją jak zaklamaniem wypowiada on obecne uczestnikowi zjazdu górników tow. Cookowi jego akcji bojkotowa na punkle przeciwko bronii do Polski w r. 1920. Szczygół ten, wzywający z palca, trwa dopiero przypomniał sobie „Kurjerek”, a za pobytu tow. Cooka w Krakowie pisał się kolo niego i dopraszał wywiadu. — „Czyżby nie biegał fotograficznie, w interwju, nie warował sobie prawa dawania porad? Nie przesądził, bo do innego warowania polęga go natura.

Takie pismo witowsce za Witosa, sanacyjne za sanacji — zatopione w plołkach i budkach — niechaj nie sięga do roli niewsiala! — o — o —

## Co pomoga zaprzeczenia?

Gdy przed kilku dniami pojawiła się wiadomość, że wyroby monopolu tytoniowego mają być podrozone, urzędowo temu zaprzeczono. Przyjeło to zaprzeczenie ze sceptycyzmem, gdyż niedawne podrozone wyrobów monopolu spirytusowego pouczyło, w jakim kierunku polityka monopolowa — jest widzeniem. Wiedza fotograficzna wycięcia było nie warował sobie prawa dawania porad? Nie przesądził, bo do innego warowania polęga go natura. Takie pismo witowsce za Witosa, sanacyjne za sanacji — zatopione w plołkach i budkach — niechaj nie sięga do roli niewsiala! — o — o —

Gdy przed kilku dniami pojawiła się wiadomość, że wyroby monopolu tytoniowego mają być podrozone, urzędowo temu zaprzeczono. Przyjeło to zaprzeczenie ze sceptycyzmem, gdyż niedawne podrozone wyrobów monopolu spirytusowego pouczyło, w jakim kierunku polityka monopolowa — jest widzeniem. Wiedza fotograficzna wycięcia było nie warował sobie prawa dawania porad? Nie przesądził, bo do innego warowania polęga go natura. Takie pismo witowsce za Witosa, sanacyjne za sanacji — zatopione w plołkach i budkach — niechaj nie sięga do roli niewsiala! — o — o —

Wobec uznajenia się dochodów skąd się weźmie na wypełnienie budżetu po stronie wydatków? Samymi okólnikami oszczędnościowymi p. Matuszewskiego trudno będzie osiągnąć równo-

wagę — monopolu muszą dać więcej. To jest tak proste, że wszelkie zaprzeczenia wydają wysoce podejrzane. Tak zresztą było zawsze: zaprzeczano, a na kilka tygodni później przeczeń wykonano.

Od 70 lat wybraliśmy najskuteczniejszy środek przezw. piągom **CHEME-SAVON-POUDRE ORIENTALE** oraz najprzedniejszej kometyki polca **Droguerja Z. KOMOROWSKIEGO**  
Kraków, ul. Florjańska L. 33.

## Ładne stosunekzki w gminie bocheńskiej

Niedawno pisaliśmy w „Naprzodzie” o „dzwym tratem” podczas losowania radnych miejskich wylosowano wszystkich czterech socjalistów na ogólnie licząc sześciu. Artykuł ten wywołał wielkie poruszenie wśród osławionej kliki magistrackiej. Prawdząy kij w mrowisku.

Na posiedzeniu Rady miejskiej p. aptekarz Szymanowicz jeden z wybitnych członków „grupy pułkowników” w magistracie wystąpił z przysługiem przemówieniem przeciw autorowi artykułu. Sekundowali mu dzielnie pp. Biernat i Kowalski do niedawna naj „naprzodczywiejsi”. Ich także wyrażali ubolewanie, obrzydzenie, niezadowolenie i bóg wie jeszcze co, z powodu artykułu. Kilka uważa siebie za „ofiary podstępnej kampanji”, prowadzonej przeciw niej ze strony socjalistów.

Na specjalnie zwołanym konwentyku omawiali „wielcy mówcy” magistratu bocheńskiego sprawę artykułu i radzili nad podjęciem rewizji „Naprzodu”, do odpowiedzialności. Jednakże po namyśle doszli do przekonania, że lepiej nie skarzyć, bo może się to skończyć kompromitacją. Wyszłyby na jaw rozmaite sztućki kliki i byłyby wyśdy. A kilka ma dużo „dobrych kawaleów” w swoich niesławnych dziejach. Dost wspomnieć o sprawie Knielewskiej o czym pisaliśmy już nie pamięć. p. Szymanowiczowi śmiały już „Naprzodu” w r. 1920 (Nr. 235) postawił temu panu szereg ciężkich zarzutów. Pan Szymanowicz wówczas nie skarzył a więc przynajmniej co do zarzutów nie mu czynów.

Druga odzębka kliki magistrackiej jest p. Kowalski, którego obecny jego przyjaciel p. Biernat zarzucał publicznie rozmaite manipulacje w ruchu, gminie, przy przewodniczącym. Sprawa świadectw, terminów korekcyjnych nie przynosi zaszczytu p. Kowalskiemu.

Gospodarka kliki doprowadziła miasto do olbrzymiego obłudzenia, wynoszącego 2 miliony zł. którego zobuła ludność nie może pokryć. Wzrosty uzupełniające do IV kłosa odbyły się na mody badenowskiej Afisze afgilicyne kliki ma straszyć, w skład której weszli menażery z Czełteli katolickiej i resztki Behechów, rozłożone w lokalu wyborczym. Do rozlepiania użty wożnych miejskiej. Wybory odbywały się aż dwa dni, wiadomo z jakich powodów.

Przeciwko liście magistrackiej wystąpiła PPS z listą „Zjednoczenia demokratycznego”.

Zamiełił wycieczki dnia 20 maj na przedmowań przedwyborcze. tow. Urbanek w dłuższym przemówieniu podjął drognący krytyce gospodarkę magistratu. Tow. dr. Stumski przedstawił zasady socjalistycznej gospodarki gminnej oraz wykazał ogromną niesprawiedliwość obecnej kurajnej ordynacji wyborczej, która uprzywilejowuje nieliczną garstkę bogaczy, która szkodzą interesom społecznym i wysoce ludności gmin. Zgromadzenie uchwaliło głosować na liście „Zjednoczenia demokratycznego”.

Mimo szalonej agitacji ze strony kliki magistrackiej liście Zjednoczenia demokratycznego uzyskała 88% głosów to jest prawie połowę. „Dzięk” ordynacji wyborczej przypała jej tylko i mandat na przedmowań przedwyborczy wyborczy otrzymałaby 8 mandatów.

Więsko polowa ludności odpowiedziała się za PPS. Świadczy o tem, że ludność ma już dość skandalicznej gospodarki kliki magistrackiej, prowadzącej miasto do ruiny. Powiększenie stanu posiadania kliki oznacza dla mieszkańców miasta powiększenie ciężarów podatkowych. Za maniere wyborczych liście społecznych obywateli Bochni. Oto takie będzie skutek badenowskich wyborów.

W następnym numerach „Naprzodu” omówimy jeszcze sprawę naszego miasta.

## ROZPOWSZECHNIAJCIE „NAPRZOD”!

## UWAGI

### Dwa style

„Styl to człowiek”, powiadają Francuzi, a łby powiedzenie to nie pozostało jeno pusłym frazsem. Ios obdarzył Polskę dwoma „marchalikami”, którzy co pewien czas ogłaszają w prasie artykuły, wywiady, listy.

Pierwszy — to ten — jak nazywa go prasa prządowa — marszałek sejmowy. Gdy ten odwieści się to nie po to tylko, aby przypomnieć społeczeństwu o swem istnieniu, ani też w celu spotwarzania kogoś lub po to, aby po kilka razy powtórzyć jakie bryzdyki wyrazy. Jego styl jedyny, pboro bierze, to jest — logiczny, jasny, rzeczowy, argumentacyjny, do zbicia, przesłanki z wnioskami nierozwrotnie powiązane. Pomimo „zachodu żyrow” pisane jest z życiem, a przeczytanie tego waru zachodu.

Drugi to ten — jak nazywa go prasa prządowa — marszałek pierwszy.

Gdy ten odwieści się... Tamten przemysłowy pisze, przemysłowy i pisze. Ten pisze i wymyśla, pisze i wymyśla. Tamteno styl nazywają klasycznym albo — co słuszniej — klasycznym. Tego styl nazywają futurystycznym albo — co słuszniej — loteryjstycznym. Dwaj marszałkowie — dwa style.

(„Tydzień”).

### „Kurjerek” w roli mistrza dobrych manier

„Kurjerek” chciał zareklamować siebie, jako zespol wrotnych dusz, które urażł chęci, wbiły w zasadę gościnności — w postaci bokuetu ról i w innych kwiatów, przesłanych z wiadomą dedykacją n. Grandemu.

Robotnicy krakowscy mieli podzielać radość „Kurjerka”, który z aparatem fotograficznym biega za każdą jego zagranicą i oblicza kopownictwo i aktualności. Robotnicy krakowscy mieli zapomnieć o tragedji proletariatu socjalistycznego w Wieszuch i o rocznicy meczczińskiej śmierci Matteoleo!

PPS. wybrała formę najbardziej kulturową przy pomoinie dziwnymi przedstawicielom dyktatoru włoskiej — krow, która do rąk ich przynęła!

W tym wypadku dalecy byliśmy od metod fa-

## Nowości na sezon letni już nadeszły

**BAZAR KRAKOWSKI WYCIĘKLI TUR**

Kraków, ulica Florjańska L. 44, i. p., Tel. 0533  
 UWAGA NA ADRES. Tuż przy bramie Florjańskiej.

Lazar Freiwald

Poleca: **JEDWABIE W NAJWIĘKSZYM WYBÓRZE** Jak Guzy, Creppe Mongol, Creppe Saten, Creppe Luł, Creppe Georgety, Creppe de Chiny, Markizety i t. d. — oraz wełny, płótna, wyspy, stolowienie, kapy, kołdry, kocy i firanki.  
**Specjalność w płótnach andrychowskich i tyradzkich.**  
**NAJWIĘKSZY WYBÓR!** **NAJTAŃSZE CENY**

# KRONIKA

Kraków, 15 czerwca.

## Wycieczki TUR

ZWIEDZANIE PRZEZ TUR JUBILEUSZOWY  
 WYSTAWY W PALACU SZUKI

W niedziele 15 bm. urzędują TUR wycieczkę do Pałacu Szuki celom zwiedzenia Jubileuszowego Salonu, w którym bierze udział aż 110 artystów-malarzy, rzeźbiarzy i grafików z całej Polski. Te niezwykle bogata i ciekawa wystawa zwiedzić powinni wszyscy Turcyowi. Wycieczki oprowadzać będzie dr. Tad. Steyer, Zbiórka punktualnie o godz. 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

## WYCIEŻKA TUR DO MNINKOW

W niedziele 15 bm. urzędują TUR wielką wycieczkę do Mninkowa, niezwykle uroczego wawozu położonego w bliskości Krakowa (za Liszanką), a mało znanego mieszkańcom naszego miasta. Wyjazd z przed Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 punktualnie o godz. 9 rano. Udział 3 zł. dla członków TUR, zaś 350 zł. dla innych towarzyszy. Bilety zamawiać można u fow. Pieruchy w sekretariacie TUR.

## DO RADNYCH MIEJSKICH PPS Z CAŁEJ POLSKI

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego Oddział w Krakowie wraz z Klubem Radców PPS w Krakowie urzędują

## WYCIEŻKĘ DO WIENIA

W dnach 15, 16 i 17 sierpnia 1930.  
 Ojdzdaj z Krakowa we czwartek 14 sierpnia wczorzym.  
 Przyrządzony koszt jazdy z Krakowa i z powrotem z noclegami, utrzymaniem i zwiedzaniem około 150 złotych. Liczba uczestników ograniczona, dlatego należy zająć zgłaszając jak najwcześniej. Zapisania do 1 lipca, na razie u Stefana Czerwskiego, administratora „Naprzodu”, Kraków, ul. Dunajewskiego 5, wraz z załączką zł. 50. Mężczyzn obowiązuje książka wojskowa i zezwolenie na wyjazd z PKU, kobiety dokument utożsamiający osoby, każdy uczestnik musi przesiadzić z fotografie z odkrytą głową.  
 — 0 0 0 —

## Nowe ceny chleba

W związku z ostatnio notowanymi cenami maki magistrat podaje do wiadomości, że od poniedziałku dnia 16 bm. mogą być pobierane w sklepach piekarnianych jak i spożywczych najwyższe następujące:

„1” 1 kg. chleba żytniego jasnego z kmińkiem lub bez 37 gr., chlebmego 31 gr., pszenno-razowego 58 gr., pszenno-żytniego 45 gr.

Przekraczający powyższe ceny będą pociągnięci do snrowej odpowiedzialności karnej.

— 0 0 0 —

JEDENASTY JUBILEUSZOWY ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU POLSKIEGO NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH W KRAKOWIE. W dnach od 3 do 6 lipca br. odbędzie się wespół z Związkiem Nauczycielskich Organizacji nauczycielskiej, obejmującej przeszło 40 tysięcy członków. Obok obchodu jubileuszowego w postaci rocznicze, Akademii z okazji 25-lecia założenia związku zwanego organizacją nauczycielskiej i walki o szkołę polską, zjazd delegatów poświęci wiele czasu na rozpatrzenie sytuacji w szkolnictwie na tle prac budowy szkół i mieszkań nauczycielskich. Na zjeździe tym mają zapadły uchwały, dotyczące zmiany statutu, które są spowodowane poleceniami Zarządu Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszecznych i Związku Zawodowego Polskich Nauczycieli Szkół Średnich. Tego rodzaju zjawisko społeczne jest wyrazem konsolidacji społeczeństwa polskiego, w którym jest wiele niekłamanych sił żywych. Wyżej wskazany zjazd doznał z tego zainicjowanego samarytańskijsze jedna cegiełka stwarzaniem fundusz potrzebowno. Znaczenie kulturalne nauczycielstwa również znajduje swój wyraz w wczorzończach i konkursie szkół nauczycielskich. Ogół nauczycielstwa przygotowuje się żywo do wzięcia licznego udziału w swym zjeździe.

# Paźa TUR nad Wisłą

Brakowało mieszkańcom Krakowa kąpieliska, któreby urządzone według wymogów higieny, dało kaparycy się na Wisłę zabezpieczenie w czasie kąpienia i dobra plaże potrzebna dla zdrowia. Podjął się tego TUR i dzięki przychylności władz powojewódzkiej oraz miejskiej, a szczególnie woj. Dr. Wysławki, otrzymał nad Wisłą dwumogrowy brzeg na plażę. Obecnie kończy się w gorączkowym pośpiechu urządzenie plaży na wże zgraniczonej. Obrazny pawilon w konstrukcji że-lazo-betonowej z piętrowymi łalami. Na dole urządzone będą dwie wiełkie rozbiórki (dla mężczyz i dla kobiet) na 2000 osób, na górze zaś sześć osobnych kabin i balkony dla słowikowatwarę. Plaży piaski będzie na całej przestrzeni wwarstwa piasku na wysokość 30 cm. Na tej przestrze-

ni ustawione będą kosze i obrotne parasole, przyrządy gimnastyczne itd. Wejście do Wisły prowadzić będzie schodami betonowymi. Na Rudawie, która także wchodzi na pewnej przestrzeni w obrotach plaży, urządzone są już trzy wodospady dla kąpielacych się. Miejsca do kąpienia na Wisłę oznaczone będą specjalnymi znakami. W końcu zainicjowano należy, że na plaży będzie bufet, waz, zakład fotograficzny, zakład fryzjerski itd. Jak wiad Kraków dzieł TUR, otrzyma pierwszą plażę urządzone na wzór wiedeński. Obrazny głómk angielski „Browa” przy plaży dzieł będzie rozkazywał na plaży tury muzyki powieszonych plaży tramwajowych. Do plaży dojeżdżają wozy tramwajowe Nr. 5 i 6 (przejeżdżają przystanek na ul. Kościuszkii). Otwarcie plaży nastąpi po 20 czerwca.

# Pomieszczenie szkół powszechnych w Krakowie rozpaczliwe

Na piątowym posiedzeniu krakowskiej Rady szkolnej inspektorka p. dr. Duska przedłożyła sprawozdanie o stanie szkół powszechnych w r. 1929/30 stwierdzając, że pomieszczenie szkół powszechnych w Krakowie jest rozpaczliwe. Liczba dzieł szkolnych wzrosła o 300, wynosząc 19.206. Na 472 oddziałów 89 zajęte są populatni, w 29.206. 53 sala zajęte są przez cały dzień 11 oddziałów w klasie, niektóre są 64 dzieł! Koneczna jest nabudowa budynków szkolnych w Dabiu, na Grzegorzach, przy ul. Topolew., ul. Waskiej, szkół św. Scholastyki oraz wybudowanie baruks szkolnego w Podgórzu. Odyszano wprawdzie dwa budynki od Akademii Górniczej, jednakowoż musiano ulokować w jednym z nich państwowe przedszkole. Jak fatnie odbędzie się na adruku, że w Krakowie, w tymże czasie, w nieopowiedzianych budynkach świadczy fakt, że lekarz stwierdził w jednej szkole 17% krótkowzrostu u dzieł uczęszcujących rano, a 35% u dzieł z nauką populatniową! Również nauczycielstwo cierpi z powodu dwurazowej stawki.

W dyskusji nauk. dr. Muller stwierdził, że gimna m. Krakowa od wybuchu wojny światowej nie wybudowała ani jednego budynku szkolnego. Zastanawia się brakiem pieniędzy nie może być usprawiedliwieniem, gdyż w czasie dziesięciolecia Niepodległej Polski nigdy w byłem zbiorze rosyjskim znalazły dosyć pieniędzy na rozbudowa-

nie szkolnictwa powszechnego. Klub radców m. PPS od szeregi lat czyni energiczne zabiegi w tej sprawie, wskazując nawet kilkakrotnie źródła pokrycia (np. częściowo z ceny, uzyskanej ze sprzedaży budynku przy ul. Siemiradzkiego), jednakowoż nie znajduje echa u czynników kompetentnych. Jeżeli zwłocznie gimna nie na pieniądze (ten cel to Kasa Oszczędności w Krakowie) powinna była 160 tys. zł. przeznaczyc na wybudowanie szkoły powszechnej (jako 1 rate) zamieszki wyrzucić te kwote na drobne subwencje dla poszczególnych stowarzyszeń.

Poniżej w przyszłym roku szkolnym znnowu wzrosnie liczba dzieł szkolnych, przez konieczność jest rozpoczęcie budowy względnie nabudowa szkół powszechnych.

Wiceprez dr. Schneider żąda się, że Kraków jest nieulubiany w Warszawie i dlatego sprawa budowy szkół powszechnych nie może ruszyć z martwego punktu. Sprawozdanie powyższe przyjęło do wiadomości, uchwalając nieograniczone uznanie i podziękowanie insp. p. dr. Duskiej, która w b. roku szkolnym kierowała sama rozkazywając szkolnictwem powszechnym, podczas gdy w z. r. pracowały dwiś sił inspektorskie. Trzeba się słos rodzice, którzy w interesie swych dzieł powinni wszcząć masową akcję o rozbudowę szkolnictwa powszechnego.

# 3 osoby zginęły w płomieniach

WYBUCH AMUNICJI

Lódz, 14 czerwca (PAT). Wczoraj o godz. 3 nad ranem w Tomaszowie wybuchł pożar w domu przy ulicy Matejki. Pożar rozszerzył się z gwałtowną szybkością. Gdy straż pożarna przyjechała, dom palił się całkowicie. Rozprzeczony się przerażające sceny. Kobieta, trzymająca w raku dzieł, wyskakiwała z okien domu. Strażacy wyczerali energicznie akcje ratunkową, gdyż nagle rozległy się

wybuchy w poddaszu płonącej budowli. Wszyscy byli zmuszeni cofnąć się od płonącego gmachu. Jak się okazało, mieszkający w tym domu policjant zginął na górze zapasy amunicji. Ofiara pogroził 11 osób, z których trzy zmarły. Policja prowadzi dochodzenie w celu ustalenia przyczyn wybuchu katastrofalnego pożaru.

— 0 0 0 —

SPRAWA MUZEUM ETNOGRAFICZNEGO W KRAKOWIE NA ZJEZDZIE MUZEOLOGÓW. Poruszoną przez radców socjalistycznych w krakowskiej Radzie miejskiej sprawą zagrożeńbytu Muzeum Etnograficznego na Wawelu żąda się zjazd reprezentantów muzeów i muzeologów z całej Polski i wysłał do kancelarii p. prezydenta Rzeczypospolitej telegram z prośbą o użyczenie temu Muzeum kościoła na Wawelu. dopóki instytucja ta nie znajdzie gdzieś innego uoszenia. Drugi telegram, wysłany do krakowskiej Rady miejskiej, brzmi: „Piały zjazd reprezentantów polskich muzeów, obradujący w Tarnowie, dotknęli do głębi zagrożenie Muzeum Etnograficznego w Krakowie. Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej oświadczyła o zapewnieniu jego zbiorom odpowiedniego pomieszczenia, oraz warunków dalszego rozwoju, tak ważnego dla Krakowa i kultury całej Polski”. Telegramy podpisał za prezydium zjazd: dr. Feliks Koperski, dyr. Muzeum Narodowego w Krakowie, dr. Aleksander Czuczowski, dyr. Muzeum miejskiego w Łodzi, dr. Marjan Chmowski, dyr. Muzeum w Białymostku, dyr. Kłopotowski, dyr. Muzeum w Warszawie.

Z MUZEUM NARODOWYM. Aby ułatwić publicznym wycieczkom zamieszkom zwiedzanie zbiorów dyrektora Muzeum Narodowego zarządził na okres letni otwarcie Muzeum w Sukienniczej już

o godzinie 9 rano, t. j. o godzinie wczelniej niż dotychczas. Wprowadzone niedawno otwarcie Galerii w Sukienniczej w każdą sobotę wieczór w godzinach od 7 do 9:30 publiczność tak miejscowa jak i obca przyjęta z wielkim zadowoleniem i uznaniem. I zostało nadal utrzymane. Specjalny sposób oświetlenia elektrycznego, zwidowego strażki świetli na wystawione okazy odczuwa wielkie obrażenia atmosfery, jakby z krainy baśni, wywołuje naderzwyczajne efekty świetlne, nadaje wydomu malarskim intensywności w kolorze, wydłuża głębię i podnosi plastykę. Zbiory w Sukienniczej przy oświetleniu elektrycznym przykrywają swym nowym elementem artystycznym osoby osób światła; znowem jest dochodzący do wyjątkowego poziomu artystycznego.

KRADZIEŻ Z WOZU. Bucheister Eljasz, zamieszkały przy ul. św. Gertrudy 29, zgłosił w policję, że skradziono mu z wozu na ul. Krakowskiej parkunek, zawierający towary bławatne, wartości 400 złotych.

CIOROBY ZAKAZANE W KRAKOWIE. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zgłoszono w czasie od 8 do 14 bm. następujące choroby: 120 skaza tylna 8 wypadków, dyfteria 5 wypadków, tyfus brzuszny 1 wypadek, czerwona 1 wypadek, kolera 2 wypadki, obra 23 wypadków, róża 2 wypadki, mumps 1 wypadek.





# Z TEATRU

Baszeta: **TEATRO DEI PICCOLI**

(1) Przed dwoma laty gościł już ten teatrzyk lalek w Krakowie. Pierwsze zetknięcie się z nim wywołało zdumienie, być może doskonałej organizacji technicznej, błysk spostrzegawczości i odpowiednim dobrze akompaniowaniem ludzkiego (śpiew, orkiestra) wydobył można podobieństwa do życia i gestów ludzkich — z drewnianych kukiełek. Za powolniejszą gościnę niezwykłego zespołu ten moment niezapomniany warte jest oddać, ale nie w sposób niechętny, całkowicie wypełnienia, odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi w dniu 4 czerwca 1930 roku warunkom przetargu należy składać w Wydziale Budowictwa Magistratu m. Łodzi, Pl. Wolności 14, pokój nr. 44, do dnia 24 czerwca 1930 roku włącznie, do godz. 11.30, w kopertach podwójnych, załakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć w dniu 24-go czerwca 1930 roku na wykonanie w stanie surowym budynku szkolnego przy ul. Rokickiej w Łodzi” i podaniem nazwy oferującej firmy i adresu. Koperta wewnętrzna ma zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś, przez wyżej wspomnianą kopertę, ma zawierać dowód złożenia wadium w kasie miejskiej, do zarządcy Magistratu m. Łodzi, w wysokości 14000 zł, w gotówce lub innych wartościach, przewidzianych w Instrukcji o sposobie oddawania i odbierania robót i dostaw, wykonawanych dla Magistratu m. Łodzi, zatwierdzonej uchwałą Magistratu Nr. 190 z dnia 27 lutego 1930 roku. Oferty będą otwarte w tym samym dniu o godz. 12 w sali posiedzeń Magistratu, Pl. Wolności 14, pokój 24. Oferty nieodpowiadające warunkom przetargu, lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane. Przy równej wysokości ofert przeważnikowo będzie przyszanę tej firmie, która się wykaże za zgodzeniem Polskiego Komitetu Normalizacyjnego o popieranie jego prac, które to za zgodzeniem należy dołożyć do oferty. Warunki przetargu i załączniki (karty kosztorysu z warunkami technicznymi i projekt umowy) można otrzymać oddzielnie od dnia 14 czerwca 1930 roku w godzinach biurowych w Wydziale Budowictwa Magistratu, pokój 41, za opłatą 20 zł, gdzie też wyłożone są plany do przetargu.

Łódź, dnia 5 czerwca 1930 roku.

MAGISTRAT M. ŁODZI.

zycznego i artystycznego w każdym szczególe wykonania, zwłaszcza wszelkich scenek parodystycznych, w których laloczek dowcipnie karykaturują mogą ludzkie postacie. Z dawnego repertuaru widzów niezapomnianą muzyką gdzie wirtuozeria w odzwianiu kukiełki doszło do punktu kulminacyjnego.

Wymówienie scenki z Music-hallu paryskiego z reprodukcją „gwiazdy” — Mistinguett — rozporządzająca malutką skalą głosową, świadczyły o tem, jak starannie ukrywał się akompaniament wokalny, władający doborowymi głosami za przesławianą postacią. Teatrzyk rozszerza swoje pole działania i na zwierzęta... Kapitałna była postać osiołka cyrkowego i jego produkcje, kiedy po pró-

bach ociągania się i oglądania na swojejkierownika, zwał się potem on na osioł do wypełnienia trudnego skoku. Świat zwierzęcy może niewątpliwie też dostarczyć dużo humorystycznych wrażeń temu teatrzykowi. Nie zapomnijmy, ile też czerpie materiały malarze scen zwierzęcych. P. Podrecca próbuje też wprowadzić na swój repertuar fragmenty efektownych operek („Geizsa”), dające zarazem popis „gry zespołowej” ialecekt. Gorące oklaski na widowni zmuszy żywą część trupy P. Podrecca do ukazania się na scenie.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTAĆ POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSTRASZLIWSZE  
**BOLE GŁOWY**  
FARMACEUTYCZNA  
AP. KOWALSKI WARSZAWA

## PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny pisemny przetarg na wykonanie w stanie surowym budynków szkoły powszechnej wraz z domem mieszkalnym oraz ustępami podwórzewem przy ul. Rokickiej Nr. 41.

O roboty mogą się ubiegać firmy koncesjonowane zarządzeniem Rady Miejskiej na oznaczonych w aldehych kosztorysach, całkowicie wypełnionych, odpowiadające zatwierdzonym przez Magistrat m. Łodzi w dniu 4 czerwca 1930 roku warunkom przetargu należy składać w Wydziale Budowictwa Magistratu m. Łodzi, Pl. Wolności 14, pokój nr. 44, do dnia 24 czerwca 1930 roku włącznie, do godz. 11.30, w kopertach podwójnych, załakowanych pieczęcią firmową, każda z napisem: „Oferta do przetargu, mającego się odbyć w dniu 24-go czerwca 1930 roku na wykonanie w stanie surowym budynku szkolnego przy ul. Rokickiej w Łodzi” i podaniem nazwy oferującej firmy i adresu. Koperta wewnętrzna ma zawierać samą ofertę, zewnętrzna zaś, przez wyżej wspomnianą kopertę, ma zawierać dowód złożenia wadium w kasie miejskiej, do zarządcy Magistratu m. Łodzi, w wysokości 14000 zł, w gotówce lub innych wartościach, przewidzianych w Instrukcji o sposobie oddawania i odbierania robót i dostaw, wykonawanych dla Magistratu m. Łodzi, zatwierdzonej uchwałą Magistratu Nr. 190 z dnia 27 lutego 1930 roku. Oferty będą otwarte w tym samym dniu o godz. 12 w sali posiedzeń Magistratu, Pl. Wolności 14, pokój 24. Oferty nieodpowiadające warunkom przetargu, lub złożone po terminie, nie będą rozpatrywane. Przy równej wysokości ofert przeważnikowo będzie przyszanę tej firmie, która się wykaże za zgodzeniem Polskiego Komitetu Normalizacyjnego o popieranie jego prac, które to za zgodzeniem należy dołożyć do oferty. Warunki przetargu i załączniki (karty kosztorysu z warunkami technicznymi i projekt umowy) można otrzymać oddzielnie od dnia 14 czerwca 1930 roku w godzinach biurowych w Wydziale Budowictwa Magistratu, pokój 41, za opłatą 20 zł, gdzie też wyłożone są plany do przetargu.

Łódź, dnia 5 czerwca 1930 roku.

MAGISTRAT M. ŁODZI.

# Kto to potrafi



„Anka” kombinowane, lekkie i wygodne

24<sup>50</sup>



„Jan” brąz i czarne boksy



„Ewa” najmodn. piecionki, ostatnia nowość

29<sup>50</sup>



„Adam” letnie skórzane, lekkie z elast. podszewką



„Lucja” komb. piecionką w kawow. i drap. kolorze

34<sup>50</sup>



„Konrad” chevr. brązow. i czarne „Goodyear Welt”



„Olga” boks. kombinow. wytworne wykonanie

39<sup>50</sup>



„Witold” amer. model brąz. boks. pasowo sztyt

# to potrafi tylko

# Delia

po cenach jednolitych  
Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

o podobnym brzmieniu

**POT NIEMIAŁA WON**  
**RAK NOG PACH**  
SODNA PŁYTA WŁAZIWIENI  
SODYBIENI

Występuje się następująco

**SUDORYN**  
FARMACEUTYCZNA  
AP. KOWALSKI WARSZAWA

„KONFEKCJA”  
**E. WOHLMUTH i CH. RUBIN**  
Kraków, ul. Grodzka 59.

polica w wielkim wyborze płaszczy damskie według ostatnich modów. Ubrania męzyskarskie, sportowe, zarzutki, trenhoski, ubrania studenckie, chłopskie i dziecięce, w pierwszorzędny wykonaniu po cenach niskich.

Ogłaszajcie się w **Naprzodzie!**

**ROWERY ROWERY**

wyłąmy każdemu po otrzymaniu zadania zł 20, reze 30 przy odliżeniu roweru. Należne raly wynoszą nie więcej niż 25. Zamówić jeszcze dnia rower w jednej największej firmie w Polsce: **Dom Wypikow w Jedyniej**, mający do zyska i granicy — **KRAKÓW, UL. ZWIERZYNIĘCKA 6** — Centrali Hurtowne wyłąmy zupełnie darmo. 661

**25% ceny niższej!**  
**KONFEKCJA DAMSKA i MĘSKA**  
**HERMAN FRZKEL**  
Kraków, Stradom 5, l. p. 11

polica swój bogaty asortyment męzyski w płaszczy damskiej od zł 47, oraz Trenhoski, Ubrania męskie, Trenhoski od zł 28 do 115 zł i t. p. 660

**Podrózne kuzy angielskie**

niezbędny torebki damskie łeczki na skór, portfelce walizki

Wytworzona **Schneiderowa**  
Grodzka 43. Ceny stałe.

Uwielbiamy żgnobłą kąpielczkę wojskową, Siodła Antoni kąpiel, ręcznik 1816, 5 Beon sanitaryjny, P. K. U. Kraków.

**Wina domowe**

sprowadza się w taniej i wygodaj sposoby na drożdżach winnych

„**DROWIN**” według przepisów kulinarskich **HOB. PRADLA** „**WINO DOMOWEGO WYROBU**”

Cena 80 gr. w znaczkach pocztowych

**M. PRADEL**  
Kraków, św. Tomasia 1. 22.  
Krótki opis za darmo.